(1) Dig. 19. 2. *Locat. cond.* 24. §§ 1, 2 et 4. f. Paul. — 25. §§ 1 et 2. f. Gai. — 5 et 9. § 6. f. Ulp. — (2) Dig. 19. 2. *Locat. cond.* 11. §§ 3, et 13. §§ 1. 3. f. Ulp. ; 25. § 7. f. Gai. ; 59. f. Javolen. — 19. 5. *De præscript. verb.* 1. § 1. f. Papin. — (3) Dig. 19. 2. *Locat. cond.* 30. § 3. f. Alfen. ; 51. § 1. f. Javolen. ; 60. § 8. f. Labeon. — 6. 1. *Rei vindicat.* 39. f. Ulp.

1497. Du reste, ce n'est pas seulement dans les noms ; mais,
ce qui est plus important, c'est dans leur nature et dans leurs
effets que ces diverses variétés de louage diffèrent entre elles.

1498. Le prix du loyer, *merces*, nommé quelquefois aussi sim-
plement *pretium* (1), doit essentiellement, comme dans la vente,
être déterminé (*certum*), et consister en une somme de monnaie.

I. Et quæ supra diximus, si alieno
arbitrio pretium promissum fuerit, ea-
dem et de locatione et conductione dicta
esse intelligamus, si alieno arbitrio
merces promissa fuerit. *Qua de causa*,
si fulloni polienda curandave, aut sar-
cinatori sarcienda vestimenta qui de-
derit, nulla statim mercede constituta,
sed postea tantum daturus quantum
inter eos convenerit, non propria loca-
tio et conductio contrahi intelligitur,
sed eo nomine actio præscriptis verbis
datur.

I. Et ce que nous avons dit plus haut
de la vente dont le prix aurait été aban-
donné à l'arbitrage d'un tiers doit s'en-
tendre également du louage. *C'est pour-
quoi*, si quelqu'un donne au foulon ou
au tailleur des vêtements à nettoyer, à
soigner, ou à raccommoder, sans fixation
immédiate de salaire, mais à charge de
payer plus tard ce dont ils convien-
dront entre eux, on ne voit pas là un
contrat de louage proprement dit ; mais
on donne pour ce fait l'action præscrip-
tis verbis.

1499. *Qua de causa* : Ce *qua de causa*, emprunté aux Insti-
tuts de Gaius (2), ne se lie plus bien, ici, à ce qui précède. Le
sens est que le prix doit être déterminé, et que, par conséquent,
si les parties s'en sont remises sur ce point l'une à l'autre, sauf à
compter plus tard, il n'y a pas contrat de louage.

II. Præterea, sicut vulgo quærebatur
an permutatis rebus emptio et venditio
contrahitur, ita quæri solebat de loca-
tione et conductione, si forte rem ali-
quam tibi utendam sive fruendam quis
dederit, et invicem a te aliam rem uten-
dam sive fruendam acceperit. Et placuit
non esse locationem et conductionem,
sed proprium genus esse contractus.
Veluti si, cum unum bovem quis
haberet et vicinus ejus unum, placuerit
inter eos ut per denos dies invicem bo-
ves commodarent ut opus facerent, et
apud alterum bos periit, neque locati,
neque conducti, neque commodati com-
petit actio, quia non fuit gratuitum
commodatum ; verum præscriptis ver-
bis agendum est.